



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年3月12日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大隅 健一

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部副本部長 (氏名) 釘本 実

TEL 03-3297-7000

四半期報告書提出予定日 2021年3月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	116,535	3.8	5,272	7.3	5,249	4.4	3,393	3.0
2020年3月期第3四半期	112,239	5.8	4,912	28.6	5,029	27.3	3,497	23.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,973百万円 (16.3%) 2020年3月期第3四半期 3,418百万円 (18.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	198.68	175.66
2020年3月期第3四半期	208.00	206.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	165,256	70,636	42.2
2020年3月期	152,187	64,988	42.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 69,769百万円 2020年3月期 64,083百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				100.00	100.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	1.7	9,000	5.7	9,100	6.1	6,000	9.7	358.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	18,433,163 株	2020年3月期	17,442,028 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	554,929 株	2020年3月期	690,250 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	17,078,390 株	2020年3月期3Q	16,815,905 株

(注) 当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(106,600株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別受注の概況	9
(2) 四半期決算の概況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による企業収益の減少や雇用情勢の悪化など依然と厳しい状況が続いておりますが、政府の各種政策の効果や海外経済の改善による持ち直しの動きが続くことが期待される中で、国内外の感染症の動向や金融資本市場の変動の影響に注視する必要があります。

このような状況の中、当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資は堅調に推移しましたが、民間設備投資は新型コロナウイルス感染症の影響による先行きの不透明感から前年に比べ低位な水準で推移しました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上高が116,535百万円（前年同期比3.8%増）、売上総利益が9,672百万円（前年同期比4.1%増）となりましたことから、営業利益が5,272百万円（前年同期比7.3%増）、経常利益が5,249百万円（前年同期比4.4%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益が3,393百万円（前年同期比3.0%減）となりました。

またこの度、外部調査委員会による調査の結果、当社の各支店において、以下の不正行為が行われたことが確認されました。

①原価付替不正

当社の東北支店、東京建築支店、名古屋支店、大阪支店及び九州支店において、当社が外部業者に発注する工事等の原価が、異なる工事等の原価に付け替えられていたことが確認されました。

②私的流用

当社の大阪支店建築部において、材料納入業者に対して契約金の水増し又は架空発注を行い、当該水増発注分の金額を私物の購入代金に充当するという行為が行われていました。

調査の結果判明した不正の金額の合計は291百万円であり、売上高、売上原価への計上額等は、過年度及び当連結会計年度における各四半期（連結）財務諸表等に与える影響を検討した結果、当社は過年度と当連結会計年度の各四半期連結財務諸表及び財務諸表に与える影響は軽微と判断し、遡及修正は行わないこととしました。

なお、当該不正取引による影響額は、それぞれ適切な科目にて計上しています。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ、現金預金が6,300百万円減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金が8,632百万円、建物・構築物が2,361百万円、土地が2,801百万円、投資有価証券が1,867百万円増加したこと等により、資産合計は13,069百万円増加した165,256百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金が7,704百万円、未払法人税等が1,041百万円減少しましたが、短期借入金が7,200百万円、預り金が3,960百万円、転換社債型新株予約権付社債が4,339百万円増加したこと等により、負債合計は、7,421百万円増加した94,620百万円となりました。純資産の部は前連結会計年度末に比べ、資本金が1,509百万円、資本剰余金が1,580百万円、利益剰余金が1,707百万円増加したこと等により、純資産合計は5,647百万円増加した70,636百万円となり、自己資本比率は42.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、2020年5月13日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	30,294	23,994
受取手形・完成工事未収入金	80,011	88,643
電子記録債権	1,718	1,434
未成工事支出金等	4,596	4,011
短期貸付金	13	2
立替金	12,419	13,414
その他	1,763	5,485
貸倒引当金	△86	△86
流動資産合計	130,730	136,899
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,004	10,366
機械、運搬具及び工具器具備品	7,013	7,191
土地	5,547	8,349
リース資産	187	188
建設仮勘定	155	95
減価償却累計額	△9,728	△10,032
有形固定資産合計	11,180	16,158
無形固定資産		
無形固定資産	113	148
投資その他の資産		
投資有価証券	6,732	8,600
長期貸付金	1,639	2,306
繰延税金資産	1,154	593
その他	688	606
貸倒引当金	△53	△56
投資その他の資産合計	10,161	12,049
固定資産合計	21,456	28,356
資産合計	152,187	165,256

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	39,295	31,591
電子記録債務	10,216	10,660
短期借入金	1,850	9,050
未払法人税等	1,319	277
未成工事受入金	7,335	8,003
預り金	13,321	17,281
完成工事補償引当金	1,783	1,811
賞与引当金	801	17
工事損失引当金	361	230
その他	846	1,006
流動負債合計	77,130	79,930
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	—	4,339
長期借入金	3,150	3,150
繰延税金負債	17	20
株式給付引当金	52	107
退職給付に係る負債	6,043	6,199
その他	804	874
固定負債合計	10,067	14,690
負債合計	87,198	94,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,039	10,549
資本剰余金	7,998	9,578
利益剰余金	48,188	49,895
自己株式	△1,825	△1,506
株主資本合計	63,401	68,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	826	1,347
為替換算調整勘定	△19	△20
退職給付に係る調整累計額	△124	△74
その他の包括利益累計額合計	682	1,251
新株予約権	372	326
非支配株主持分	532	539
純資産合計	64,988	70,636
負債純資産合計	152,187	165,256

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	112,239	116,535
売上原価	102,944	106,862
売上総利益	9,295	9,672
販売費及び一般管理費	4,382	4,399
営業利益	4,912	5,272
営業外収益		
受取利息	6	38
受取配当金	119	107
為替差益	19	—
その他	83	70
営業外収益合計	228	216
営業外費用		
支払利息	26	36
支払保証料	58	54
支払手数料	13	56
為替差損	—	63
その他	12	29
営業外費用合計	111	239
経常利益	5,029	5,249
特別利益		
固定資産売却益	13	12
投資有価証券売却益	—	15
その他	8	—
特別利益合計	22	27
特別損失		
固定資産除売却損	59	30
訴訟関連損失	17	7
投資有価証券売却損	12	48
投資有価証券評価損	11	53
その他	14	1
特別損失合計	115	141
税金等調整前四半期純利益	4,935	5,135
法人税、住民税及び事業税	1,110	1,399
法人税等調整額	330	332
法人税等合計	1,440	1,731
四半期純利益	3,495	3,403
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,497	3,393

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	3,495	3,403
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△70	520
繰延ヘッジ損益	△33	—
為替換算調整勘定	1	△1
退職給付に係る調整額	26	49
その他の包括利益合計	△76	569
四半期包括利益	3,418	3,973
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,421	3,962
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は2020年8月7日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項について決議し、当第3四半期連結累計期間に普通株式92千株を293百万円で取得を実施しました。

また、転換社債型新株予約権付社債の新株予約権の権利行使に伴い、新株の発行と自己株式の処分により、資本金が1,509百万円、資本剰余金が1,583百万円それぞれ増加し、自己株式が568百万円減少しています。

これらを主な要因として、第3四半期連結累計期間において資本金が1,509百万円、資本剰余金が1,583百万円それぞれ増加し、自己株式が319百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が10,549百万円、資本剰余金が9,578百万円、自己株式が1,506百万円となっています。

(追加情報)

(新型コロナウイルスについて)

新型コロナウイルス感染症の収束は不透明な状況にありますが、当社では内勤部門は在宅勤務等を推奨し感染機会の削減に取り組み、作業所等の外勤部門においては、社員及び協力業者社員の安全確保を最優先に、全社に通達した感染防止策を徹底し、雇用維持の観点からも工事を継続しております。

なお、新型コロナウイルス感染症による売上高及び損益に対する影響は、現時点では軽微であることから反映しておりません。今後、新型コロナウイルス感染症の感染状況や経済状況によっては、当連結会計年度の連結財務諸表に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	52,660	57,481	2,098	112,239	—	112,239
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	5	519	525	△525	—
計	52,660	57,486	2,618	112,765	△525	112,239
セグメント利益	2,889	1,985	32	4,907	4	4,912

(注) 1. セグメント利益の調整額4百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	62,464	52,039	2,031	116,535	—	116,535
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	3	268	272	△272	—
計	62,464	52,043	2,299	116,807	△272	116,535
セグメント利益	2,800	2,372	91	5,265	7	5,272

(注) 1. セグメント利益の調整額7百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績 (単位:百万円)

	受注高	
2021年3月期第3四半期	79,500	8.7%
2020年3月期第3四半期	73,118	△39.5%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳 (単位:百万円)

区 分		2020年3月期 第3四半期累計期間	2021年3月期 第3四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	24,441 (33.4%)	28,074 (35.3%)	3,633	14.9%
		国内民間	4,287 (5.9%)	12,586 (15.8%)	8,298	193.5%
		海外	8,868 (12.1%)	609 (0.8%)	△8,258	△93.1%
		計	37,597 (51.4%)	41,270 (51.9%)	3,673	9.8%
	建築	国内官公庁	1,248 (1.7%)	2,948 (3.7%)	1,699	136.1%
		国内民間	34,272 (46.9%)	35,281 (44.4%)	1,008	2.9%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	35,521 (48.6%)	38,229 (48.1%)	2,708	7.6%
	合計	国内官公庁	25,690 (35.1%)	31,023 (39.0%)	5,332	20.8%
		国内民間	38,560 (52.8%)	47,868 (60.2%)	9,307	24.1%
		海外	8,868 (12.1%)	609 (0.8%)	△8,258	△93.1%
		計	73,118 (100.0%)	79,500 (100.0%)	6,381	8.7%

- (注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

(2) 四半期決算の概況

(単位:百万円)

	2020年3月期 第3四半期累計期間			2021年3月期 第3四半期累計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	103,200	73,118	28,790	101,566	79,500	21,459	△1,633	6,381	△7,330
土木	52,439	37,597	14,842	50,292	41,270	9,021	△2,147	3,673	△5,820
建築	50,094	35,521	13,948	50,736	38,229	12,438	641	2,708	△1,509
その他	665	—	—	537	—	—	△127	—	—
売上高	112,239	82,504	27,233	116,535	88,140	25,984	4,295	5,636	△1,249
土木	52,660	38,981	13,679	62,464	48,039	14,425	9,803	9,058	745
建築	57,481	43,523	13,554	52,039	40,101	11,559	△5,441	△3,421	△1,995
その他	2,098	—	—	2,031	—	—	△66	—	—
売上総利益	9,295	6,057	2,732	9,672	6,627	2,493	377	569	△238
土木	5,063	3,255	1,799	5,045	3,672	1,367	△17	416	△431
建築	3,752	2,801	932	4,093	2,955	1,125	340	153	193
その他	479	—	—	533	—	—	54	—	—
営業利益	4,912	3,255	1,657	5,272	3,754	1,450	360	498	△206
経常利益	5,029	3,536	1,672	5,249	3,868	1,472	220	331	△200
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は四半 期純利益	3,497	2,574	1,111	3,393	2,545	980	△104	△29	△130